
2022학년도

황등초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.21)

(2차추경예산)

황등초등학교



황등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-21 예산액 472,846,000

2022학년도 황등초등학교회계 세입･세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입･세출 각각 455,725,000원"을 각각 "세입･세출 각각 472,846,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 황등초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 472,846 455,725 17,121 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,186 3,820 0.8

학생복지/교육격차 해소 1,511 85,651 18.1

기본적 교육활동 -2,382 72,076 15.2

선택적 교육활동 10,928 122,297 25.8

교육활동 지원 10,814 61,424 12.9

학교 일반운영 -1,564 127,578 26.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 16,101 449,735 95.1

자체수입 학부모부담수입 685 14,385 3

자체수입 행정활동수입 335 4,102 0.8

기타수입 전년도이월금 0 4,624 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 449,735 433,634 16,101

1.지방교육행정기관이전수입 449,735 433,634 16,101

1.교육비특별회계전입금수입 449,735 433,634 16,101

1.교육비특별회계전입금 449,735 433,634 16,101

1.학교운영비전입금 221,609 217,703 3,906 학교기본운영비(초등)  : 3,221,000원 * 1교 = 3,221,000

학교기본운영비(유치원) : 685,000원 * 1교 = 685,000

2.목적사업비전입금 228,126 215,931 12,195 무상급식비 : 844,000원 * 1교 = 844,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 270,000원 * 

1교 =
270,000

초등돌봄전담사 인건비 : 3,591,000원 * 1교 = 3,591,000

테마식현장체험학습비 : -150,000원 * 1교 = -150,000

(성립전_2추)유아학비지원비 : 1,800,000원 * 

1교 =
1,800,000

특수교육대상학생통학비 : -390,000원 * 1교 = -390,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 880,000원 * 1교 =
880,000

방과후과정혼합급식개선 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전_2추)초등들봄교실환경개선비 : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_2추)유치원교사용태블릿PC구입비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 18,487 17,467 1,020

1.학부모부담수입 14,385 13,700 685

1.수익자부담수입 14,385 13,700 685

1.급식비 14,385 13,700 685

1.급식비 13,673 12,988 685 교직원급식비 : 684,400원*1회= 685,000

2.우유급식비 712 712 0

2.행정활동수입 4,102 3,767 335

1.사용료및수수료 2,819 2,800 19

1.사용료및수수료 2,819 2,800 19

1.사용료 2,819 2,800 19 행정재산사용료 : 18,360원*1회= 19,000

2.기타행정활동수입 1,283 967 316

1.이자수입 500 500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 783 467 316

1.기타행정활동수입 783 467 316 불용물품매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

수도광열비 : 106,740원*1회= 107,000

감사지적회수금 : 308,890원*1회= 309,000

3.기타수입 4,624 4,624 0

1.전년도이월금 4,624 4,624 0

1.순세계잉여금 4,624 4,624 0

1.순세계잉여금 4,624 4,624 0

1.순세계잉여금 4,624 4,624 0

세입합계 472,846 455,725 17,121
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,820 6,006 -2,186

1.교직원 복지 및 역량강화 3,820 6,006 -2,186

1.교직원역량강화 2,846 3,006 -160

1.[초]자율연수 2,846 3,006 -160

1.일반수용비 2,846 2,846 0

2.운영수당 0 110 -110 컨설팅강사비 : -110,000원*1회= -110,000

3.교육운영비 0 50 -50 컨설팅물품구입비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교직원복지 974 3,000 -2,026

1.[초]동호회지원 974 1,000 -26

1.교직원복지비 974 1,000 -26 동호회운영용품 : -26,000원*1회= -26,000

2.[초]교직원문화행사 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 워크숍차량비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 0 800 -800 워크숍숙박및식비등 : -800,000원*1회= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 85,651 84,140 1,511

1.급식 관리 61,114 59,847 1,267

1.학교급식운영 61,114 59,847 1,267

1.[초]급식재료구입비 46,250 44,721 1,529

1.급식용식재료비 46,250 44,721 1,529 식품비 : 1,529,000원*1회= 1,529,000

2.[초]우유급식비 1,182 1,182 0

1.우유급식비 712 712 0

2.비품구입비 470 470 0

3.[초]급식운영비 13,056 13,106 -50

1.일반수용비 6,300 6,350 -50 위생교육 : -30,000원*1회= -30,000

보건증검사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.연료비 6,036 6,036 0

3.교직원복지비 420 420 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]대체인건비 626 838 -212
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 626 838 -212 조리실무사대체인건비 : -212,000원*1회= -212,000

2.보건관리 20,475 20,231 244

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,539 10,745 -206

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 660 766 -106

1.학생복지비 660 766 -106 정서행동검사운영 : -13,000원*1회= -13,000

건강검사 : -87,000원*1회= -87,000

구강검사 : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]보건실운영 7,749 7,799 -50

1.기간제직원인건비 5,489 5,489 0

2.일반수용비 659 709 -50 성고충상담연수 : -50,000원*1회= -50,000

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,301 1,301 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영600 600 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 270 270 0

5.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영비1,530 1,530 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.학교환경위생관리 9,936 9,486 450

1.[초]먹는물관리 3,736 3,646 90

1.일반수용비 3,736 3,646 90 정수기유지보수 : 71,000원*1회= 71,000

수질검사수수료 : -21,000원*1회= -21,000

저수조청소료 : 40,000원*1회= 40,000

2.[초]공기질측정 1,100 990 110

1.일반수용비 1,100 990 110 공기질측정검사수수료 : 110,000원*1회= 110,000

3.[초]방역관리 5,100 4,850 250

1.일반수용비 5,100 4,850 250 방역물품 : 250,000원*1회= 250,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 4,062 4,062 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 1,062 1,062 0

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 72,076 74,458 -2,382

1.교과 활동 46,947 46,654 293

1.교과활동지원 11,790 12,040 -250

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0

2.[초]보결수업관리 450 700 -250

1.운영수당 450 700 -250 보결수당 : -250,000원*1회= -250,000

3.[초]보충과정운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]기초학력지도 6,300 6,300 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 983 1,000 -17

1.[초]교과운영 983 1,000 -17

1.교육운영비 983 1,000 -17 교육용품 : -17,000원*1회= -17,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 1,740 1,740 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]외국어강사 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 7,765 8,155 -390

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 465 855 -390

1.교육운영비 465 855 -390 통학비 : -390,000원*1회= -390,000

6.유치원 교과활동 22,469 21,519 950

1.[유]교과운영 18,831 19,081 -250

1.운영수당 6,030 6,080 -50 보결수당 : -120,000원*1회= -120,000

강사비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 12,201 13,001 -800 가방체육복구입 : -200,000원*1회= -200,000

입학식외행사용품 : -600,000원*1회= -600,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)(목적)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.[유]누리과정지원 3,600 2,400 1,200

1.교육운영비 3,600 2,400 1,200
(성립전_2추)(목적)교육용품구입 : 

100,000원*4명*3월=
1,200,000

3.[유]특수교육대상자통학비 38 38 0

1.교육운영비 38 38 0

2.창의적 체험활동 25,129 27,804 -2,675

1.자율활동 11,258 13,008 -1,750

1.[초]학생회활동지원 1,608 1,608 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,608 1,608 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 71 300 -229

1.교육운영비 71 300 -229
각종대회출전경비및용품 : -229,000원*1회

=
-229,000

4.[초]체육대회 2,190 2,200 -10

1.교육운영비 2,190 2,200 -10 행사운영용품 : -10,000원*1회= -10,000

5.[초]학교특색사업 789 2,300 -1,511

1.교육운영비 789 2,300 -1,511 계절학교물품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

계절학교체험비등 : -1,011,000원*1회= -1,011,000

6.[초]혁신학년제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 7,596 8,496 -900

1.[초]수학여행 3,796 3,946 -150

1.여비 46 46 0

2.교육운영비 3,750 3,900 -150 (목적)차량임차료 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]현장학습 3,800 4,550 -750

1.교육운영비 3,800 4,550 -750 현장학습체험및식비 : -750,000원*1회= -750,000

3.동아리활동 6,100 6,100 0

1.[초]동아리활동 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 860 860 0

4.진로활동 175 200 -25
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1.[초]진로적성검사 175 200 -25

1.교육운영비 175 200 -25 적성검사외학습자료구입 : -25,000원*1회= -25,000

4.선택적 교육활동 122,297 111,369 10,928

1.방과후학교 운영 112,337 101,409 10,928

1.방과후학교운영 22,932 23,110 -178

1.[초]특기적성교육 22,932 23,110 -178

1.운영수당 21,472 21,920 -448 컴퓨터외강사비 : -448,000원*1회= -448,000

2.교육운영비 1,390 1,120 270
(성립전_2추)(목적)방역물품구입비 : 

90,000원*3회=
270,000

3.기간제직원법정부담금 70 70 0

2.돌봄교실운영 41,381 33,440 7,941

1.[초]돌봄교실운영 20,660 16,310 4,350

1.운영수당 8,049 8,368 -319 프로그램강사비 : -224,000원*1회= -224,000

돌봄전담사대체인건비 : -95,000원*1회= -95,000

2.교육운영비 7,761 7,442 319 교재교구재료및운영물품 : 319,000원*1회= 319,000

3.비품구입비 4,850 500 4,350
(성립전_2추)돌봄교실비품구입비 : 

870,000원*5종=
4,350,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,721 17,130 3,591

1.무기계약직원인건비 19,971 16,380 3,591
(목적)초등돌봄전담사 인건비 : 3,591,000

원*1회=
3,591,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.유치원방과후과정운영 48,024 44,859 3,165

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영44,039 42,159 1,880

1.기간제교원인건비 33,105 33,105 0

2.운영수당 4,440 3,840 600 특성화강사비 : 600,000원*1회= 600,000

3.맞춤형복지비 880 0 880
(성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 880,000원*1명=
880,000

4.교육운영비 5,614 5,214 400 방학중혼합급식개선 : 10,000원*4명*10일= 400,000

2.[유]누리과정지원 2,485 1,200 1,285

1.교육운영비 2,485 1,200 1,285 (목적)간식비 : 685,000원*1회= 685,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 50,000원*4명

*3월=
600,000

3.[유]방과후과정운영지원 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 8,210 8,210 0

1.독서활동운영 8,210 8,210 0

1.[초]도서구입 7,210 7,210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,750 1,750 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 1,250 1,250 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.교육활동 지원 61,424 50,610 10,814

1.교무업무 운영 5,596 6,315 -719

1.교무학사운영 5,596 6,315 -719

1.[초]교무학사운영 284 340 -56

1.교육운영비 284 340 -56 교육계획서및요약집제작 : -56,000원*1회= -56,000

2.[초]교육활동홍보 1,875 1,875 0

1.일반수용비 375 375 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,637 2,300 -663

1.교육운영비 1,377 1,800 -423 졸업식외행사운영용품 : -423,000원*1회= -423,000

2.일반업무추진비 260 500 -240
졸업식외행사다과구입비 : -240,000원*1회

=
-240,000

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 7,699 7,925 -226

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 5,117 5,150 -33

1.[초]안심알리미서비스 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.[초]예방교육 2,077 2,110 -33

1.교육운영비 2,077 2,110 -33
안전및학교폭력예방물품구입 : -33,000원

*1회=
-33,000

3.[초]인권우호적인학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 1,582 1,775 -193

1.[초]안전교육 1,582 1,775 -193

1.교육운영비 1,582 1,775 -193 119안전체험및식비 : -193,000원*1회= -193,000

3.학습지원실 운영 1,594 2,220 -626

1.정보화실운영 1,594 2,220 -626

1.[초]정보화업무 운영 1,594 2,220 -626

1.교육운영비 1,400 2,000 -600 전산소모품및수리 : -500,000원*1회= -500,000

교육과정프로그램구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타자산취득비 194 220 -26 교육용 SW구입비 : -26,000원*1회= -26,000

4.교육여건 개선 46,535 34,150 12,385

1.교육환경개선 46,535 34,150 12,385

1.[초]PC구입 12,177 3,600 8,577

1.비품구입비 12,177 3,600 8,577 컴퓨터구입 : 953,000원*9대= 8,577,000

2.[초]교실환경개선 9,358 5,550 3,808

1.일반수용비 6,448 2,640 3,808 교실블라인드구입 : 136,000원*28개= 3,808,000
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2.비품구입비 2,910 2,910 0

3.[초]영어체험실 현대화사업 25,000 25,000 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

6.학교 일반운영 127,578 129,142 -1,564

1.학교기관 운영 27,235 26,647 588

1.부서기본운영 17,516 17,178 338

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,516 10,178 338

1.일반수용비 2,827 2,300 527 사무용품 : 500,000원*1회= 500,000

간행물구독 : 27,000원*1회= 27,000

2.기타공공요금 339 528 -189 재정보증및우편요금 : -283,000원*1회= -283,000

가스검사 및 기타검사료 : 94,000원*1회= 94,000

3.여비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 9,719 9,469 250

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,095 3,432 1,663

1.전기요금 4,491 2,828 1,663 유치원전기요금 : 1,663,000원*1회= 1,663,000

2.상하수도료 404 404 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,787 1,787 0

1.일반수용비 1,787 1,787 0

3.[유]유치원운영 2,837 4,250 -1,413

1.일반수용비 1,293 2,350 -1,057 교육경비 : -50,000원*1회= -50,000

유치원수선 : -534,000원*1회= -534,000

사무용품구입 : -462,000원*1회= -462,000
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방역물품및소독 : -11,000원*1회= -11,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 335 600 -265 학부모참여수업 : -265,000원*1회= -265,000

4.비품구입비 409 500 -91 전자레인지등구입 : -91,000원*1회= -91,000

2.시설 장비 유지 98,353 100,345 -1,992

1.학교시설장비유지 98,353 100,345 -1,992

1.[초]공공요금및제세공과금 29,512 29,240 272

1.전기요금 14,300 14,300 0

2.상하수도료 9,868 7,700 2,168 수도요금 : 1,084,000원*2회= 2,168,000

3.기타공공요금 5,344 7,240 -1,896 전화요금 : -858,000원*1회= -858,000

인터넷통신비 : -923,000원*1회= -923,000

케이블방송료 : -61,000원*1회= -61,000

학교장터수수료등 : -54,000원*1회= -54,000

2.[초]시설관리용역 27,861 28,765 -904

1.일반수용비 27,861 28,765 -904 산업안전관리용역비 : -18,000원*1회= -18,000

냉난방기세척용역비 : -803,000원*1회= -803,000

공기청정기용역비 : -83,000원*1회= -83,000

3.[초]시설일반관리 18,664 18,977 -313

1.일반수용비 18,364 18,677 -313 폐기물처리비 : 532,000원*1회= 532,000

소규모수선비 : 886,000원*1회= 886,000

일용인부용역비 : -500,000원*1회= -500,000

수목및화단관리 : -1,231,000원*1회= -1,231,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 22,316 23,363 -1,047

1.무기계약직원인건비 18,840 19,440 -600 미화원인건비 : -600,000원*1회= -600,000

2.기간제직원인건비 0 133 -133 미화원대체인력인건비 : -133,000원*1회= -133,000

3.일반수용비 2,626 2,940 -314 화장실청소용품 : -354,000원*1회= -354,000

오수정화조청소비 : 40,000원*1회= 40,000
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4.맞춤형복지비 550 550 0

5.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,990 2,150 -160

1.학교운영위원회운영 840 900 -60

1.[초]학교운영위원회운영 840 900 -60

1.여비 140 200 -60 학교운영위원 여비 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,150 1,250 -100

1.[초]학부모교육 1,150 1,250 -100

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 250 -100 학부모행사간식비 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 472,846 455,725 17,121
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